

Số: 68/BC-UBND

Ninh Thuận, ngày 14 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh quý I năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024

Thực hiện Nghị quyết HĐND và kế hoạch UBND phường Ninh Thuận về việc thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh năm 2024. Ủy ban nhân dân phường Ninh Thuận báo cáo kết quả điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh quý I năm 2024 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2024, cụ thể như sau:

PHẦN I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH QUÝ I NĂM 2024

I. HOẠT ĐỘNG KINH TẾ

1. Sản xuất nông nghiệp

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thường xuyên theo dõi tình hình các loại cây trồng vụ Đông xuân, hè thu và vụ mùa. Tình hình chăn nuôi gia súc gia cầm phát triển; triển khai các biện pháp phòng, chống dịch, tiêu độc sát trùng định kỳ.

- Hệ thống thủy lợi thường xuyên được nạo vét tạo thông thoáng dòng chảy, đảm bảo nước tưới đầy đủ cho sản xuất nông nghiệp.

2. Công tác xây dựng cơ bản

- Phối hợp ban QLDA đầu tư xây dựng Thành phố nghiệm thu giải toả bảo hành tuyến đường 26 Điện Biên Phủ, sửa chữa hệ thống chiếu sáng các tuyến đường 5-6, 13-14, 19-20, 25-26, 29-30, 35-36, 37-38, 39-40 Trường Chinh, công trình cống thoát nước suối Vườn Điều, đường 1-2 Trường Chinh, cống cuối đường 13 Trường Chinh và kiểm tra hiện trạng các tuyến đường chuẩn bị đầu tư trên địa bàn phường.

- Khởi công công trình Đường Sân bóng khu phố Ninh Phước, sửa chữa Đường số 48, 58 khu phố Ninh Phúc. Ngoài ra Ban giám sát cộng đồng phường vận động các hộ dân tuyến đường số 37 Điện Biên Phủ bàn giao mặt bằng cho đang thi công.

3. Công tác địa chính - xây dựng - đô thị và môi trường

*Công tác địa chính:

- Thường xuyên kiểm tra các bảng đất công đã cắm tại những vị trí đất thuộc quản lý của UBND phường Ninh Thuận.

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra về việc sử dụng đất của người dân.

- Niêm yết công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của Thành phố, Kế hoạch quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 tại trụ sở UBND Phường Ninh Thuận.

- Tiếp nhận 101 hồ sơ (trong đó: cấp đổi 24 hồ sơ; chuyển mục đích sử dụng đất 05 hồ sơ; xác nhận hộ gia đình cá nhân trực tiếp sản xuất nông nghiệp 37 hồ sơ; thông báo

niêm yết mất giấy, trang bổ sung GCN 05 hồ sơ; xác nhận nhà ở hợp pháp và cấp số nhà 08 hồ sơ; lĩnh vực khác 22 hồ sơ).

- Địa giới hành chính: UBND Phường tăng cường kiểm tra, quản lý các mốc địa giới hành chính do UBND Phường quản lý, các mốc vẫn còn nguyên không bị hư hỏng, chôn lấp.

**Môi trường:*

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, kết hợp vận động hộ dân ký hợp đồng thu gom rác trên địa bàn phường nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp. Cấm băng cấm đổ rác tại các vị trí được cử tri các khu phố phản ánh.

**Xây dựng – đô thị:*

Kiểm tra 10 trường hợp xây dựng trên địa bàn phường Ninh Thạnh, qua kiểm tra tất cả đều đảm bảo nội dung GPXD được cấp.

**Văn minh - đô thị:*

- Tăng cường tuần tra dịp Tết Nguyên Đán theo kế hoạch chuyên đề xử lý lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ tuyến đường Bờ Lờ (đoạn từ ngã tư Đại Đồng đến công chính KDL QG Núi Bà Đen). Các hộ kinh doanh đa số đã chấp hành di dời, trả lại hành lang an toàn đường bộ được thông thoáng.

- Tổ quản lý trật tự đô thị phường phối hợp cùng Ban ATGT Phường, Phòng Quản lý đô thị Thành phố tăng cường tuần tra, kiểm tra, xử lý các hộ buôn bán lấn, chiếm lòng lề đường trên tuyến đường Điện Biên Phủ, Chợ Ninh Đức, chợ tạm Ninh Hoà theo kế hoạch được 20 lượt, tạm giữ 45 vật dụng. Xử phạt 04 trường hợp, tổng số tiền phạt là 7.650.000 đồng, tất cả đã chấp hành nộp phạt.

4. Thuế - Tài chính

- Về thu ngân sách nhà nước: Thực hiện thu ngân sách nhà nước tháng 02/2024: 153.084.410 đồng, lũy kế đến 29/02/2024: 453.000.955 đồng, đạt 13,1% (453.000.955 đồng/3.466.000.000 đồng), so với cùng kỳ năm 2023 tăng 9,5 %. Ước thu ngân sách nhà nước tháng 3/2024: 300.000.000 đồng, lũy kế 03 tháng 753.000.955 đồng, đạt 21,73%.

- Về chi ngân sách nhà nước: Thực hiện chi ngân sách nhà nước tháng 02/2024: 148.922.660 đồng, lũy kế đến 29/02/2024: 760.003.336 đồng, đạt 8,3% (760.003.336 đồng/9.187.414.000 đồng), so với cùng kỳ năm 2023 tăng 9,07%. Ước chi ngân sách nhà nước tháng 3/ 2024: 600.000.000 đồng, lũy kế 03 tháng 1.360.003.336 đồng, đạt 14,8%.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục

Các trường trên địa bàn phường thực hiện chương trình học kỳ II, năm học 2023 - 2024.

2. Văn hóa - Thông tin – Truyền thanh

Hoạt động Thông tin – Truyền thanh:

Tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, Luật giao thông đường bộ, tuyên truyền Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật khiếu nại, tố cáo, tuyên truyền Luật an toàn vệ sinh thực phẩm, Luật phòng chống cháy nổ; tuyên truyền 79 Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12 và 34 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân, Tuyên truyền kỷ niệm Ngày thế giới phòng, chống HIV-AIDS; tuyên truyền kỷ niệm 51 năm chiến thắng “Hà Nội – Điện Biên phủ trên không” (tháng 12/1972 – 12/2023); kỷ niệm 101 năm Ngày sinh đồng chí Võ Văn Kiệt (23/11/1922 – 23/11/2023), tuyên truyền Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực gia đình đối với phụ nữ và trẻ em, tuyên truyền chào mừng Đại hội XIII Công Đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 – 2058 và tuyên truyền vận động nhân dân treo cờ đợt Tết Dương lịch năm 2024; kỷ niệm 64 năm Chiến thắng Tủa Hai Đồng Khởi; Tuyên truyền kỷ niệm 94

năm Ngày thành lập Đảng CSVN (03/02/1930 – 03/02/2024) và vận động nhân dân treo cờ mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn 2024. Tuyên truyền kỷ niệm 111 năm, Ngày sinh đồng chí Huỳnh Tấn Phát (15/02/1913 – 15/02/2024); tuyên truyền Ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2 và tuyên truyền tổ chức công tác tuyển quân năm 2024, được 18 giờ 25 phút, thông báo địa phương được 14 giờ 25 phút.

3. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

Khu phố văn hóa, cơ sở tín ngưỡng - tôn giáo văn minh, kết quả duy trì 06 khu phố văn hóa, 05/05 cơ sở tín ngưỡng tôn giáo, công nhận gia đình văn hóa 4225/4282 hộ, đạt 98,67%.

4. Y tế, dân số - Gia đình và trẻ em

- Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được duy trì thực hiện tốt đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh cho nhân dân địa phương. Đẩy mạnh công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Khám chữa bệnh: tổng số bệnh nhân khám 332 lượt bệnh nhân. Trong đó, khám Y học cổ truyền: 77 trường hợp; khám Tây y: 255 trường hợp.

- Bệnh tay chân miệng: số mắc mới 0 ca; lỵ kế cộng dồn: 0 ca; Sốt Xuất Huyết: số ca mắc mới 01 ca; lỵ kế 01 ca. Treo băng rôn tuyên truyền phòng chống sốt xuất huyết 7 điểm trên địa bàn phường, phát thanh tuyên truyền sốt xuất huyết.

5. Lao động - Thương binh và xã hội

- Chi trả trợ cấp thường xuyên tháng 1,2,3 cho 35 đối tượng chính sách người có công với tổng số tiền 226.764.000 đồng. Thực hiện tốt các chế độ an sinh xã hội, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng, chi trả trợ cấp cho các đối tượng chính sách, người có công kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng. Cấp phát tiền tết cho đối tượng chính sách từ nguồn kinh phí Trung ương và Tỉnh với tổng số tiền 156.300.000 đồng. Ngoài ra chi trả tiền tết 01 hộ cận nghèo, 02 hộ không có khả năng thoát nghèo với số tiền 2.100.000 đồng.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội phường vận động quà tết cho các hộ nghèo, hộ khó khăn... được 1.230 phần quà và 2.040 kg gạo với tổng kinh phí 467.106.000 đồng.

- Hoàn chỉnh 10 hồ sơ xét khuyết tật và 03 hồ sơ mai táng phí nộp về trên theo đúng quy định.

- Thăm hỏi, trao quà cho các cụ 100 tuổi, trên 100 tuổi là 2 người (trong đó: quà và 5 triệu tiền mặt). Thăm hỏi, trao quà cho 11 cụ 90 tuổi với tổng số tiền 11 triệu đồng.

III. CÔNG AN, QUÂN SỰ VÀ HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

1. Công tác Tư pháp - Hộ tịch

- Công tác hộ tịch: Đăng ký khai sinh: 90 trường hợp; đăng ký kết hôn: 34 đôi; đăng ký khai tử: 51 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 140 trường hợp; sao lục hộ tịch: 294 trường hợp.

- Công tác chứng thực: chứng thực bản sao từ bản chính: 513 trường hợp (số lượng 3.051 bản sao); chứng thực điện tử: 246 trường hợp; chứng thực hợp đồng giao dịch: 28 trường hợp; chứng thực chữ ký: 94 trường hợp.

2. Tình hình an ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội

- Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội ổn định.

- Tổ chức kiểm tra 21 nhà cho thuê tháng, 01 nhà nghỉ, 01 khách sạn, 02 karaoke, 01 cơ sở ga trên địa bàn phường. Kết quả nhắc nhở các cơ sở thực hiện việc an toàn PCCC tại cơ sở (theo Nghị định 136 về an toàn PCCC).

*** Công tác phòng chống tội phạm**

Lập hồ sơ gọi hỏi răn đe 28 đối tượng tù tha. Bắt bàn giao 01 đối tượng ma túy trốn cơ sở cai nghiện bắt buộc (K48). Đẩy đuổi 12 nhóm đánh bạc nhỏ lẻ, thu giữ 01 bộ lắc bầu cua, 01 bộ bài tây. Triệt xóa 01 vụ lắc bầu cua, bắt 05 đối tượng và xử phạt với tổng số tiền 6.750.000 đồng. Ngoài ra kiểm tra 14 cơ sở kinh doanh có điều kiện nhà trọ, nhà cho thuê tháng về ANTT, PCCC không phát hiện vi phạm và cho các cơ sở kinh doanh trên khu vực núi ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC.

*** Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm về ma túy**

Test nhanh 10 đối tượng ma túy, kết quả 02 đối tượng dương tính. Lập hồ sơ vi phạm hành chính 02 đối tượng về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy.

*** Công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông**

Huy động lực lượng tuần tra kiểm soát được 28 cuộc, có 56 lượt, nhắc nhở buôn bán lấn chiếm lòng lề đường và nhắc nhở người dân chấp hành nghiêm luật giao thông đường bộ.

3. Công tác quân sự địa phương

- Thực hiện tốt trực chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ thường xuyên và lâu dài, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong mọi tình huống khi có lệnh. Bảo đảm quân số trực SSCĐ bảo vệ ANCT-TTATXH trên địa bàn phường. Thực hiện công tác phối hợp giữa 02 lực lượng công an-quân sự theo Nghị định trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng trong tình hình mới, trong tháng phối hợp lực lượng công an tuần tra truy quét 6 cuộc với 21 lượt đồng chí.

- Tổ chức lễ tuyên đưa thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024: 30 thanh niên đạt 100%.

- Công tác tăng gia sản xuất được chú trọng, đơn vị tiếp tục trồng nhiều chủng loại rau, củ, quả.

IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

- Thực hiện Nghị định 04/2015/NĐ-CP thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan và Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Tổ chức hội nghị cán bộ, công chức năm 2024. Tiếp tục thực hiện phát động phong trào thực hiện mô hình “Phường vì dân”

- Công tác cải cách thủ tục hành chính:

+ Công tác cải cách thủ tục hành chính được quan tâm thực hiện, thường xuyên kiểm soát thủ tục hành chính theo kế hoạch của UBND tỉnh như: đã ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2024, kế hoạch khắc phục hạn chế cải cách hành chính năm 2023, kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024; củng cố ban ban chỉ đạo CCHC - CDS.

+ Thực hiện tiếp nhận và giải quyết hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến qua Cổng DVC Quốc gia được **359** hồ sơ nộp trực tuyến và thanh toán trực tuyến. Tổ công nghệ số cộng đồng hỗ trợ hướng dẫn công dân nộp hồ sơ trực tuyến và tạo được **221** tài khoản định danh VneID.

- Thực hiện luật phòng, chống tham nhũng và luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được chấp hành nghiêm.

V. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHƯỜNG ĐẠT CHUẨN VĂN MINH

- Phân công các đơn vị và cá nhân thực hiện các tiêu chí theo Quyết định Số 04/2022/QĐ TTg, ngày 18 tháng 02 năm 2022 của thủ tướng chính phủ về ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Tuyên truyền vận động nhân dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức tôn giáo và các hộ dân đồng loạt ra quân dọn dẹp vệ sinh trước, trong, sau cơ quan và xung quanh nhà vào chiều thứ sáu của tuần cuối tháng hàng tháng.

VI. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT

1. Mặt làm được

- Các chương trình y tế quốc gia, công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được duy trì thực hiện tốt đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh cho nhân dân địa phương.

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng.

- Quan tâm chăm sóc chế độ cho đối tượng, chính sách, người nghèo neo đơn, trợ cấp xã hội và trẻ em.

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc trên địa bàn diễn biến tình hình, chủ động phối hợp giữa Công an và các lực lượng khác xử lý kịp thời các tình huống, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

2. Khó khăn, hạn chế

Việc giải quyết buôn bán lấn chiếm lòng lề đường ở các chợ chưa triệt để.

3. Nguyên nhân

Một số tiểu thương ý thức chấp hành pháp luật còn hạn chế, lực lượng chức năng phường còn lúng túng, chưa quyết liệt.

PHẦN II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM QUÝ II NĂM 2024

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất nông nghiệp

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân phát triển sản xuất các mùa vụ năm 2024; bảo vệ, chăm sóc cây trồng, vật nuôi; triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, tiêu độc sát trùng định kỳ. Thường xuyên theo dõi tình hình các loại cây trồng vụ mùa, có biện pháp chỉ đạo kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra gây ảnh hưởng đến năng suất cây trồng.

- Tăng cường công tác khuyến nông, ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả, nhằm tăng hiệu quả kinh tế trong sản xuất, nhất là thường xuyên phát huy hiệu quả tưới tiêu của hệ thống kênh mương trên địa bàn.

2. Tài chính - Ngân sách

Tập trung chỉ đạo quản lý tốt nguồn thu đảm bảo thu đúng, thu đủ, chống thất thu đạt và vượt kế hoạch đề ra. Tổng thu ngân sách phường đạt theo chỉ tiêu trên giao; đồng thời thực hiện tốt công tác đảm bảo điều hành cân đối ngân sách theo kế hoạch, chỉ tiêu trên giao. Chi theo kế hoạch, đúng chế độ, đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị địa phương.

3. Công tác quản lý đất đai - môi trường

- Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về đất đai; Thường xuyên kiểm tra, quản lý và sử dụng tốt quỹ đất công.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện đăng ký thu gom rác thải, để rác đúng nơi quy định.

4. Công tác quản lý trật tự đô thị

- Tăng cường công tác kiểm tra trật tự an toàn đô thị và thực hiện nếp sống văn minh đô thị, phong trào xây dựng đô thị văn minh, xanh, sạch đẹp, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường. Thực hiện kỷ cương trong quản lý xây dựng

nhà ở. Thường xuyên kiểm tra xây dựng trên địa bàn phường và giải tỏa, lấn chiếm lòng lề đường, tạo thông thoáng cho việc đi lại của nhân dân.

- Tăng cường vận động nhân dân đóng góp 100% vốn xây dựng và sửa chữa các tuyến đường giao thông nội thị; thực hiện lên khuôn, cắt phốt các công trình giao thông nội thị; thực hiện chủ trương xã hội hóa lắp đặt hệ thống chiếu sáng trên các tuyến đường hẻm.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục

- Tổ chức thi giữa học kỳ 2 năm học 2023 - 2024.
- Tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu kém.
- Học sinh tham gia các hội thi, hội diễn do ngành chuyên môn cấp trên tổ chức.

2. Văn hóa - Thông tin - Thể thao - Truyền thanh

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến kịp thời đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước qua hệ thống Trạm truyền thanh phường, khu phố. Tiếp tục duy trì phong trào văn nghệ, TDTT, phong trào rèn luyện thân thể, nâng cao sức khỏe trong nhân dân, tham dự đầy đủ các kỳ hội thi do Thành phố tổ chức, đồng thời phục vụ tốt các dịp lễ, tết tại địa phương.

- Tăng cường công tác kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội, thực hiện quản lý tốt các hoạt động dịch vụ, văn hóa trên địa bàn. Xử lý những trường hợp vi phạm về hoạt động kinh doanh, dịch vụ, văn hóa.

- Tiếp tục tuyên truyền các tiêu chuẩn xây dựng gia đình văn hóa, tuyên truyền phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay, chân, miệng, bệnh thủy đậu.

3. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, có trên 90% hộ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa, duy trì 06/06 khu phố văn hóa, phấn đấu hoàn thành các tiêu chí xây dựng phường văn minh đô thị; thông qua phong trào xây dựng khu phố, ngày càng có nhiều gương “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu thảo hiền”.

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng nếp sống văn minh đô thị, duy trì giữ vững danh hiệu cơ quan, đơn vị, trường học đạt chuẩn văn hóa 100%. Tuyên truyền vận động nhân dân treo cờ tổ quốc đúng theo quy định trong các ngày lễ tết, đạt từ 90% trở lên.

4. Y tế - Dân số KHHGD

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Trạm y tế, tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe cộng đồng; thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, coi trọng chăm sóc sức khỏe ban đầu và phòng chống dịch bệnh. Phối hợp ngành chức năng quản lý tốt hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn. Duy trì phường đạt chuẩn quốc gia về y tế.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động Dân số, kế hoạch hóa gia đình và mạng lưới cộng tác viên 06 khu phố. Kéo giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng đạt chỉ tiêu trên giao.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện.

5. Công tác Lao động Thương binh và Xã hội

- Thực hiện tốt các dự án giải quyết việc làm, xóa đói giảm nghèo; phát huy hiệu quả phong trào giúp nhau phát triển kinh tế gia đình; thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững.

- Quan tâm chăm lo đời sống các đối tượng chính sách, nhất là trong các dịp lễ tết, bảo đảm chi trả kịp thời đầy đủ các chế độ cho đối tượng, gia đình chính sách. Thực hiện tốt việc cấp phát thẻ Bảo hiểm y tế cho các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo và trẻ em dưới 6 tuổi.

- Thực hiện tốt công tác cai nghiện tại cộng đồng và quản lý tốt đối tượng sau cai nghiện, quan tâm tạo điều kiện vay vốn giải quyết việc làm ổn định cuộc sống.

III. CÔNG AN, QUÂN SỰ VÀ HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

- Thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương, xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện. Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thường xuyên củng cố, xây dựng và nâng cao chất lượng dân quân thường trực, dân quân tự vệ đủ đúng chỉ tiêu trên giao; quản lý chắc nguồn dự bị động viên, đảm bảo huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên đạt chỉ tiêu kế hoạch. Thực hiện tốt các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

- Duy trì giữ vững ổn định tình hình ANCT-TTATXH, trọng tâm bảo vệ an toàn các ngày lễ lớn trong năm. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm; chương trình mục tiêu 4 giảm; xây dựng phường trong sạch, vững mạnh, không có tệ nạn xã hội. Tăng cường công tác nắm bắt tình hình, không để bị động bất ngờ, chủ động, tích cực phòng ngừa có hiệu quả, không để xảy ra cướp có vũ trang. Tiếp tục phát huy phong trào “xây dựng lực lượng Công an vì nước quên thân, vì dân phục vụ”. Tăng cường quản lý hoạt động của lực lượng Bảo vệ dân phố để lực lượng Bảo vệ dân phố phát huy hoạt động có hiệu quả.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động công tác phối hợp Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật Thành phố, tỉnh, tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong nhân dân, duy trì hoạt động thường xuyên tủ sách pháp luật, phục vụ tốt nhu cầu tìm hiểu, nghiên cứu, nâng cao kiến thức của cán bộ và nhân dân.

IV. CÔNG TÁC TỔ CHỨC VÀ XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

- Tiếp tục thực hiện Nghị định 04/2015/NĐ-CP thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan.

- Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa chính quyền với nhân dân phường Ninh Thạnh năm 2023.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, trọng tâm là công tác cải cách hành chính theo cơ chế “một cửa”, phục vụ tốt cho nhu cầu của tổ chức và công dân theo đúng quy trình đã được quy định, thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đảm bảo công khai, minh bạch trong việc sử dụng tài sản, thu, chi ngân sách phường. Giải quyết kịp thời đúng pháp luật các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân không để tồn đọng, kéo dài.

V. CÔNG TÁC XÂY DỰNG PHƯỜNG ĐẠT CHUẨN ĐÔ THỊ - VĂN MINH

- Phân công các ngành, cán bộ công chức chuẩn bị tốt hồ sơ trình cấp trên công nhận phường đạt chuẩn Đô thị - văn minh.

- Tổ chức tốt lễ công nhận phường đạt chuẩn Đô thị - văn minh.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí phường đạt chuẩn Đô thị - văn minh theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh quý I năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024 của UBND phường Ninh Thạnh.

Xin trân trọng báo cáo.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Phòng Tài chính & kế hoạch Thành phố;
- Đảng ủy phường;
- HĐND phường;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**